’>X-

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

Conselho Estadual de Meio Ambiente

ATA DA 4r RO - REUNIÃO ORDINÁRIA

Pinheiro, MA, 13 de Dezembro de 2019

Aos treze dias do mês de Dezembro de dois e mil e dezenove, às 09:00 horas, foi aberta a 44''

Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Estado do Maranhão, que

ocorreu na Unidade de Ensino Presidente Médici, localizada Rua Inácio Pinheiro, n° 514, bairro

Matriz, CEP-65200-000 - Pinheiro- MA.

A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA cumprimentou os presentes e fez a primeira verificação de quórum às 9h00,

sendo este insuficiente, foram aguardados 30 minutos para nova verificação;

Às 09h30, conforme reza o Regimento Interno do CONSEMA, a Secretária Executiva fez nova

verificação constatando a suficiência de quórum, com 10 (dez) Titulares e 05 (cinco) Suplentes

com direito a voto, dando inicio a reunião.

Assinaram a lista de presença os Conselheiros:

CAMILA MALCHER PEREIRA FERREIRA, representante da Mineração Aurizona

S.A, Titular;

CLÁUDIO RABÊLO CORREIA ALENCAR, representante da Procuradoria Geral de

Justiça - PGJ, Titular;

EDNA MARIA ALVES RODRIGUES SOUZA, representante da Associação

Solidariedade Libertadora da Área de Codó, Titular;

EDRIEN ALLEN SALGADO SOARES, representante do Instituto Ecos de Gaia,

9

J.

4.

1.

II.

III.

Suplente;

FRANCISCO EDILTON LIMA DE OLIVEIRA, representante da Procuradoria Geral

do Estado do Maranhão - PGE, Suplente;

FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA, representante do Instituto Nacional dos Colonos

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

IRENE AGUIAR SANTOS, representante da Associação de Pescadores e Agricultores

Canto dos Lençóis, Suplente;

JULIANA AROUCHE COSTA, representante da Rioporteiras Agrícola LTDA, Titular;

LEONOR GOMES DE CARVALHO, representante do Sindicato das Indústrias de

Reparação de Veículos e Acessórios do Estado do Maranhão - SINDIREPA, Titular;

LUZENICE MACEDO MARTINS, representante da Assemblela Legislativa do Estado

do Maranhão - ALEMA, Titular;

MARCOS MARTINS SOUZA, representante do Sindicato da Indústria de Ferro Gusa

do Estado do Maranhão - SIFEMA, Tirular;

MILTON SANTOS CAMPELO DA SILVA, representante Agropecuária e Industrial

Serra Grande LTDA, Suplente;

MAURÍCIO GOMES LACERDA, representante da Ordem dos Advogados do Brasil,

Seccional Maranhão - OAB/MA, Titular;

ODELY SILVA DE SOUSA, representante do Instituto Maranhense Educandário

Betesda, Suplente;

RITA DE CÁSSIA NEIVA CUNHA, representante da Federação dos Municípios do

Maranhão - FAMEM, Titular;

ROSINALVA DIAS ALMEIDA, representante da Associação da Comunidade dos

Remanescentes do Quilombo Riachuelo e Adjacências, Titular;

WAGNER DE JESUS DIAS GONZAGA, representante da Companhia de Saneamento

Ambiental do Maranhão- CAEMA, Titular;

WALTER LUÍS MUEDAS YAURI, representante da Universidade Federal do ^

Maranhão - UFMA, Titular;

WENDELL DOS SANTOS MONTEIRO, representante da Secretaria de Estado da

Saúde - SES, Titular.

5. Assinaram a Lista de Participantes:

1. ANTONIA DA SILVA, SEMA/CONSELHOS;

II. ADRIANA SILVA BAYMA , SEMA/ SUPERV. ADMINISTRATIVA

III. JOSE RIBAMAR SOARES FONTES, SECR. MEIO AMBIENTE; /  ̂ \j

VII.

IX.

X.

XI.

XII.

XV.

VIII.

XIII.

XIV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

KLEO SOUZA, SEMA/ASCOM;

LENNISE MARIA PASSOS PORTELA, SEMA/CONSELHOS;

LÍVIA COSTA DO VALE CORRÊA, SEMA/CONSELHOS;

LUCYANA GENÉSIO, SEMA/SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL;

MARIA DA GRAÇA SOARES, MEDICA;

MARCELO DA SILVA GOMES, SEMA/ASCOM;

PÉDRO HENRIQUE BARROS LINDOSO, SEMA/DTl;

VANIERIKA CAZÉ DE ANDRADE, SEMA/CONSELHOS.'

6. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA para a aprovação da Ata da 43^ Reunião Ordinária, perguntou se todos estavam

de acordo com a mesma, sendo esta aprovada por maioria. Passou então para a ordem do dia -

Apresentação da mesa de pedidos de inversão de pauta. Manifestou que a Secretaria Executiva

tem um pedido de retirada do item 4 da pauta.

7. O Conselheiro FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA pediu apresentação de uma Moção de

Aplausos ao Servidor Diego Lima Matos, pelos relevantes serviços prestados ao Conselho e

solicitou ao Conselho que fosse apresentado pedido ao Governador para que cria-se um

Batalhão Ambiental na região do Município de Santa Helena.

8. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA abriu a inscrição para a inserção de pauta. Manifestaram-se os Conselheiros:

Cláudio Rabelo e Irene Aguiar.

9. O Conselheiro CLÁUDIO REBÊLO CORREIA ALENCAR falou que gostaria delazer o

requerimento de inserção de Pauta para verificar  a possibilidade de atuação do CONSEMA na

análise da existência formal dos Conselhos Municipais de Meio Ambiente de acordo com

Seminários.

10. A Conselheira ROSINALVA DIAS ALMEIDA reiterou  a fala do Conselheiro sobre o

V.

VI.

X.

XI.

os

IV.

VII.

VIII.

IX.

Batalhão Ambiental e falou da deficiência de quando são levadas demandas e não tem suporte.

11. A Conselheira IRENE AGUIAR SANTOS falou sobre  a necessidade de Batalhão, explicou

;rvir como agentes ambientai^AMA formava algumas pessoas da comunidade pique

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

voluntariamente e pediu que o Conselho se virasse um pouco para essa necessidade das

comunidades.

12. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA falou que foram contabilizados três inserções de pauta. A primeira é uma

recomendação para ser analisada, a segunda uma moção de aplausos e a questão do BPA e dos

Municípios, explicou que a questão do BPA será feito um levantamento prévio de todos os

Batalhões. Passou, então, para a aprovação dos Produtos de Câmara Técnica, explicou que são

duas resoluções para aprovar; Questionou se os representantes das Câmaras queriam se

pronunciar. /●
13. A Conselheira LUZENICE MACEDO MARTINS falou que tem participação nas duas

Câmaras. Falou que, em relação à Resolução sobre os povos tradicionais, ainda estão em

discussão e que a mesma não foi concluída e, com ralação a segunda minuta, que foi dado o

início ao trabalho, mas houve processos de transição na SEMA e acabou gerando intercorrência

ao processo, explicou que essas duas Resoluções não estão conclusas.

14. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA colocou para votação a retirada de pauta as duas resoluções que não estão

conclusas, o que foi aprovado pelos presentes. Falou sobre a pauta demorar demais em uma

Câmara Técnica, explicou que hoje com a tecnologia conseguimos avançar isso e que a

Secretaria Executiva irá reiterar os e-mails. Passou a palavra para o Conselheiro Edrien falar

sobre a recomendação ao Governo do Estado sobre o Decreto Estadual 35.115 de 22/08/2019.

15. O Conselheiro EDRIEN ALLEN SALGADO SOARES falou que com base na discussão da

43“* reunião ordinária, modificou o texto para uma recomendação e apresentou o produto.

16. O Conselheiro CLÁUDIO REBÊLO CORREIA ALENCAR explicou que a recomendação é

um instrumento de atuação do Ministério Público cotidiano, sugeriu que invertesse o texto

“Recomenda que o Governo reveja esse referido ato”. Falou que já vai ser recomendada a

revisão desse ato. A recomendação foi aprovada e será encaminhada para publicação.

17. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FON1 f^URA passou para o próximo item da pauta que se trata ^ uma Moção de Aplausos ao

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

Analista Ambiental Diego Lima Matos que exerceu a função de vice-presidente do CONSEMA

e convidou o mesmo para receber os aplausos, passando a fala para o Plenário;

18. O Conselheiro MILTON SANTOS CAMPELO DA SILVA falou que a moção seria também

de reconhecimento, notando-se que, quando conselheiro, foi além da sua função. Parabenizou

pela sua atuação.

19. A Conselheira CAMILA MALCHER PEREIRA FERREIRA parabenizou o Analista

Ambiental pela sua atuação e agradeceu-lhe.

20. A Conselheira RITA DE CÁSSIA NEIVA CUNHA agradeceu a toda a sua disponibilidade e

comprometimento.

21.0 Conselheiro CLÁUDIO REBÊLO CORREIA ALENCAR parabenizou-lhe pela

inteligência e pelo seu comprometimento sempre em todas as reuniões.

22. O Conselheiro FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA falou que tomou a posição da moção de

aplausos por todo esse tempo que o Analista Ambiental ajudou no Conselho.

23. A Conselheira ROSINALVA DIAS ALMEIDA falou sobre a simplicidade do Analista

Ambiental e que Deus o abençoe.

24. A Conselheira IRENE AGUIAR SANTOS falou que Deus o conservasse sempre uma pessoa

atenciosa. Registrou também a saudade que deixará.

25. O Conselheiro WAGNER DE JESUS DIAS GONZAGA agradeceu pela disponibilidade de

sempre do Analista Ambiental Diego, como membro do Conselho e como servidor.

26. O Conselheiro MAURÍCIO GOMES LACERDA agradeceu pelo profissionalismo e por tudo

que contribuiu ao Conselho.

27. O Conselheiro MARCOS MARTINS SOUZA falou sobre
o título de reconhecimentod^Jo^

e que o Analista Ambiental Diego Matos tornou-se referência pela competência.

28. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA colocou para aprovação publicação da Moção de Aplausos, sendo aprovada por

UNANIMIDADE. Questionou, então, ao Plenário quem ficaria responsável por fazer a moção.

29. O Conselheiro MAURÍCIO GOMES LACERDA acordou em ficar responsável pela elaboração

da moção e encaminhar a mesma via e-mail para a Secretaria Executiva realizar os trâmites de

publicação.

1%

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

30. O Analista Ambiental DIEGO LIMA MATOS agradeceu a todos e disse que sempre estará à

disposição do Conselho para o que precisarem.

31. Passando ao próximo item, A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA

CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA falou sobre a questão do BPA, sabe-se que tem uma

sede em São Luís - MA que atende a todos os municípios e que há a possibilidade de abrir mais

dois postos do BPA, um seria no município de Mirador/MA e outro em Açailândia, porem não

tem recurso. Sugeriu a possibilidade de se fazer solicitação para que seja utilizado recurso do

fundo.

32. A Conselheira LUZENICE MACEDO MARTINS falou sobre a importância de amplificar o

debate sobre o BPA, que a prioridade dos recursos do fundo é a questão fundiária. Sugeriu que

conversassem com o BPA para conhecer os planos deles.

33. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA sugeriu que fosse feita uma comissão.

34. O Conselheiro CLÁUDIO REBÊLO CORREIA ALENCAR sugeriu que na próxima reunião

0 BPA viesse a Plenária apresentar uma proposta de expansão e em cima disso fossem feitas as

sugestões;

35. A Conselheira LUZENICE MACEDO MARTINS disse que o representante do BPA no

Conselho poderia alinhar isso.

36.0 Conselheiro CLÁUDIO REBÊLO CORREIA ALENCAR contou que ao estimular

representantes dos conselhos municipais de meio ambiente, acabou surgindo um

questionamento se o Conselho fazia esse acompanhamento. Respondeu que não temos esse

acompanhamento e sugeriu que acha importante fazer um Ofício para cada município com um

pequeno questionário.

37. A Conselheira RITA DE CÁSSIA NEIVA CUNHA reiterou a importância dessa pesquisa

com os municípios e sugeriu que seja como se fosse o Ministério Publico fazendo.

38. A Conselheira LUZENICE MACEDO MARTINS sugeriu que tem que o questionário deve

sair do Conselho e o Ministério Público só reforça. Falou que o questionário tem qu^.^r bem

inteligepte.

\

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

39. O Conselheiro FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA sugeriu que fosse revisto a formalidade

para a habilitação desses municípios.

40. O Conselheiro MAURÍCIO GOMES LACERDA falou que essa fiscalização faz parte.

41. A Conselheira EDNA MARIA ALVES RODRIGUES SOUZA falou que achou interessante

para conhecermos os Conselheiros municipais.

42. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA falou que a Secretaria Executiva pode fazer o questionário e compartilhar com os

Conselheiros, o que foi aprovado pelo Plenário. Passou para próximo ponto da pauta: a

aprovação do Manual de Instalação e Funcionamentos dos Conselhos Municipais de Meio

Ambiente, explicou que um dos objetivos do seminário que foi realizado era gerar um produto

que pudesse ser compartilhado. Abriu para manifestações e informou que ainda será feita

revisão de redação.

43. O Conselheiro FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA sugeriu que fosse feita o mais rápido

possível.

44. A Conselheira LUZENICE MACEDO MARTINS sugeriu que a lista onde tem a apresentação

dos integrantes poderia virar um quadro. Falou que não acha oportuno não começar com a

constituição e sugeriu mudar a ordem dos fatores para que o primeiro tema seja “por que

criar?”.

45. A Conselheira ROSINALVA DIAS ALMEIDA questionou se o manual pode conter fotos

ilustrativas.

46. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA falou que é a parte gráfica só que o tempo acabou sendo pouco para fmaljzar e

que a ideia é que o manual seja uma cartilha para que fique menos técnico. I

47. O Conselheiro MAURÍCIO GOMES LACERDA questionou se eventuais mudanças ainda

podem ser feitas.

48. A Conselheira LUZENICE MACEDO MARTINS sugeriu uma ficha catalográfica.

49. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA falou que a Secretaria Executiva irá encaminhar o manual para todos

lutiva e colocou
contifibuírem, frisou que as alterações sugeridas serão feitas pela Secretaria E:

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

O mesmo para aprovação. O manual foi APROVADO. Passou, então, para Assuntos de Interesse

Geral;

50. A Conselheira ROSINALVA DIAS ALMEIDA falou sobre a satisfação em participar da

oficina e frisou sobre o interesse dos alunos do IFMA que participaram. Agradeceu a todos pelo

evento.

51.0 Conselheiro CLÁUDIO REBÊLO CORREIA ALENCAR agradeceu a SEMA através da

Secretaria Executiva pelo momento do Seminário.

52. O Conselheiro MAURÍCIO GOMES LACERDA falou sobre o Plano de Manejo da Baixada

Maranhense e questionou quais as diretrizes o Conselho pode tomar para sair esse Plano de

Manejo pela importância que é a questão.

53. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA falou que o órgão superior é o CONSEMA e que estão trabalhando sobre os

Conselhos Gestores das Unidades de Conservação. Explicou que o Plano de Manejo é uma

construção coletiva e que a contribuição inicial  é essa Resolução.

54. A Conselheira LUZENICE MACEDO MARTINS falou que na Assembléia Legislativa existe

um projeto, sobre a comissão especial de pecuária que foi criado para descobrir um novo

modelo de governança de saneamento ambiental do Estado do Maranhão para que aperfeiçoe a

base cartográfica das bacias hidrográficas do Estado, por fim, parabenizou a todos pelo

seminário.

55. O Conselheiro FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA parabenizou a Comissão Organizadora,

e Conselheiros pelo Seminário.

56. O Conselheiro MILTON SANTOS CAMPELO DA SILVA parabenizou a qualidade do

evento e o apoio da Prefeitura do Município de Pinheiro/MA. Sugeriu que ao final do ano o

Conselho elaborasse uma prestação de contas dos avanços do Conselho. Falou que deve ser

encontrada uma forma que desse uma autonomia, se desvinculando do patrocínio do Estado.

57. O Conselheiro WENDELL DOS SANTOS MONTEIRO parabenizou a Secretaria Executiva

e 0 apoio da Prefeitura. Falou sobre os agrotóxicos, sugeriu que a SEMA olhasse para o aterro

sanitário do Município de Rosário/MA que está ocorrendo contaminação aos rios, pois

moradcffes que residem perto do aterro estão apresentando pro^em^, de^úd^^ .

os

\

r

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

58. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA agradeceu a presença de todos, agradeceu  a colaboradora Mayara por todo apoio

juntamente com a Secretária Adjunta Lucyana.

59. A Assessora da Secretaria Municipal de Meio Ambiente MAYARA FONTENELE agradeceu

por todo 0 evento e falou o quanto foi satisfatório.

60. A Secretária Adjunta LUCYANA GENESIO ficou grata por todos comparecerem e agradeceu

pelo evento.

61. A Secretária Executiva do CONSEMA ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA declarou encerrada a reunião.

Eu, Lívia Costa do Vale Corrêa, copiei a presente Ata que foi lavrada e assinada pela Secretária

Executiva do CONSEMA Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura.

São Luís, 13 de Dezembro de 1019.

1

Rafael Carvalho Ribeiro

Presidente - CONSEMA
/

1
A

Ml
Ana Cristma
Secretáfi/Ex

Hapao^ dos Santos Fontoura
ícutivá - CONSEMA